Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 072/2021:

Senhor Presidente:

      Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
do Município, Carlos Artur Soares de Avellar Júnior, fazendo ao mesmo um veemente apelo no
sentido de envidar esforço para proceder a reconstrução do antigo prédio do histórico Clube Tanoeiros,
que teve a sua estrutura parcialmente destruída em decorrência das enchentes ocorridas durante o ano
de 2010, e que o mesmo volte a funcionar como Ginásio Municipal, para a prática das diversas
modalidades de esportes, além de dar suporte para os estudantes da rede pública municipal de ensino,
nas aulas de educação física.

J U S T I F I C A T I V A:

     O prédio do Clube dos Tanoeiros localizado na Rua Luiz do Rego,
conhecida popularmente por “Estrada Nova” foi construído na década de 1970 e o espaço sediava
gloriosos carnavais, bailes, casamentos e aniversários, entre outros eventos que fazem parte da história
do município.

     A Prefeitura Municipal dos Barreiros assumiu a administração do Clube
Tanoeiros nos anos de 1990 e o transformou em um ginásio de esportes, que foi denominado de Lívio
Tenório, onde eram praticadas diversas modalidades esportivas.

     O Prédio foi parcialmente destruído nas enchentes ocorridas durante o
ano de 2010 e desde então está inativo e registra com frequência invasões para uso de drogas, além de
ser um potencial foco de criadouro do mosquito Aedes aegypti, transmissores da dengue.

        Ao longo deste período de inatividade, o local sempre foi motivo de
preocupação e reclamação por parte de moradores e da população em geral.

     A reconstrução do Clube Tanoeiros além de ser um resgate de parte da
história da nossa cidade, vai colaborar para prática de lazer de Crianças, Jovens, Adultos e Idosos do
nosso Município e, poderão ser contemplados vários eventos recreativos e culturais, bem como a
realização de projetos sociais, pois os barreirenses carecem de espaços públicos como esse para o
desenvolvimento pleno da cidadania.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 04 de maio de
2021.

José Henrique da Silva Costa

                 VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021.

___________________________
PRESIDENTE